
第四节 减免规定 

【知识点】 法定减免税（★★）  

符合法定减免税的进出口货物，纳税人无须提出申请，海关可按规定直接予以减免税。海关对法定减免税货

物一般不进行后续管理。 

类型 解释 

法定免税 下列进出口货物、进境物品，免征关税： 

（1）国务院规定的免征额度（关税税额在人民币 50 元）内的一票货物。 

（2）无商业价值的广告品和货样。 

（3）进出境运输工具装载的途中必需的燃料、物料和饮食用品。 

（4）在海关放行前损毁或者灭失的货物、进境物品。 

（5）外国政府、国际组织无偿赠送的物资。 

（6）我国缔结或者共同参加的国际条约、协定规定免征关税的货物、进境物品。 

（7）依照有关法律规定免征关税的其他货物、进境物品。 

法定减税 下列进出口货物、进境物品，减征关税： 

（1）在海关放行前遭受损坏的货物，进境物品（应当根据海关认定的受损程度办理）。 

（2）我国缔结或者共同参加的国际条约、协定规定减征关税的货物、进境物品。 

（3）依照有关法律规定减征关税的其他货物、进境物品。 

 

【知识点】特定减免税（★★）  

特定减免税（也称政策性减免税）货物一般有地区、企业和用途的限制，海关需要进行后续管理。  

项目 解释 

科教用品 对科学研究机构和学校，以科学研究和教学为目的，在合理数量范围内进口国内不能生

产或者性能不能满足需要的科学研究和教学用品，免征进口关税和进口环节增值税、消

费税。 

残疾人专用品 对规定的残疾人个人专用品，免征进口关税和进口环节增值税、消费税；对康复、福利

机构、假肢厂和荣誉军人康复医院进口国内不能生产的、该规定明确的残疾人专用品，

免征进口关税和进口环节增值税。 

慈善捐赠物资 对境外自然人、法人或者其他组织等境外捐赠人，无偿向符合规定的受赠人捐赠的直接

用于慈善事业的物资，免征进口关税和进口环节增值税。 

重大技术装备 对符合规定条件的企业及核电项目业主为生产国家支持发展的重大技术装备或产品而确

有必要进口的部分关键零部件及原材料，免征关税和进口环节增值税。 

【提示】取得免税资格的企业及核电项目业主可向主管海关提出申请，选择放弃免征进

口环节增值税，只免征进口关税。企业及核电项目业主主动放弃免征进口环节增值税

后，36 个月内不得再次申请免征进口环节增值税。 

集成电路产业

和软件产业进

口货物 

自 2020年 7月 27日至 2030年 12月 31日，对符合规定的情形免征进口关税。 

新型显示产业

进口货物 

自 2021年 1月 1日至 2030年 12月 31日，对新型显示器件生产企业进口国内不能生产

或性能不能满足需求的自用生产性（含研发用）原材料、消耗品和净化室配套系统、生

产设备（包括进口设备和国产设备）零配件，对新型显示产业的关键原材料、零配件

（即靶材、光刻胶、掩模版、偏光片、彩色滤光膜）生产企业进口国内不能生产或性能

不能满足需求的自用生产性原材料、消耗品，免征进口关税。 

民用航空维修

用航空器材 

自 2021年 1月 1日至 2030年 12月 31日，对民用飞机整机设计制造企业、国内航空公

司、维修单位、航空器材分销商进口国内不能生产或性能不能满足需求的维修用航空器

材，免征进口关税。 

抗艾滋病病毒

药物 

自 2021年 1月 1日至 2030年 12月 31日，对卫生健康委委托进口的抗艾滋病病毒药

物，免征进口关税和进口环节增值税。 

国有公益性收 国有公益性收藏单位以从事永久收藏、展示和研究等公益性活动为目的，通过接受境外



藏单位等进口

藏品 

捐赠、归还、追索和购买等方式进口的藏品，以及外交部、国家文物局进口的藏品，免

征进口关税、进口环节增值税和消费税。（2025年新增） 

【提示】国有公益性收藏单位进口与其收藏范围相符的藏品，方能申请享受免税政策。 

边民互市贸易

进出口商品 

边民通过互市贸易进口的生活用品，每人每日价值在人民币 8000 元以下的，免征进口关

税和进口环节税。（2025年新增） 

【对比】以边境小额贸易方式进口的商品，进口关税和进口环节税照章征收。 

 

【例题·多选题】关于关税减免税，下列说法正确的有（ ） 

A.外国政府、国际组织无偿赠送的物资免征关税  

B.科学研究机构进口的科学研究用品实行特定减免关税  

C.对进口残疾人专用品实行特定减免关税  

D.进出境运输工具装载的娱乐设施暂免征收关税  

答案：ABC  

解析：选项 D，进出境运输工具装载的途中必需的燃料、物料和饮食用品免征关税。  

 

【知识点】暂时免税（★★）  

关键词 解释 

暂时进出境 暂时进出境的下列货物，在进出境时纳税人向海关缴纳相当于应纳税款的保证金或提供其他

担保的，可暂不缴纳关税，并应自进境或出境之日起 6 个月内复运出境或进境；需延长复运

出境或复运进境期限的，纳税人应根据规定向海关办理延期手续。 

（1）在展览会、交易会、会议及类似活动中展示或者使用的货物。 

（2）文化、体育交流活动中使用的表演、比赛用品。 

（3）进行新闻报道或者摄制电影、电视节目使用的仪器、设备及用品。 

（4）开展科研、教学、医疗活动使用的仪器、设备及用品。 

（5）在上述第（1）项至第（4）项所列活动中使用的交通工具及特种车辆。 

（6）货样。 

（7）供安装、调试、检测设备时使用的仪器、工具。 

（8）盛装货物的容器。 

（9）其他用于非商业目的的货物。 

【对比】上述货物、物品在规定期限内未复运出境或者未复运进境的，应当依法缴纳关税。 

其他暂时进

出境 

（1）上述规定以外的其他暂时进境的货物、物品，应当根据该货物、物品的计税价格和其

在境内滞留时间与折旧时间的比例计算缴纳进口关税；该货物、物品在规定期限届满后未复

运出境的，应当补足依法应缴纳的关税。 

（2）上述规定以外的其他暂时出境货物，在规定期限届满后未复运进境的，应当依法缴纳

关税。 

原状复运进

出境 

（1）因品质、规格原因或者不可抗力，出口货物自出口之日起 1年内原状复运进境的，不

征收进口关税。 

（2）因品质、规格原因或者不可抗力，进口货物自进口之日起 1年内原状复运出境的，不

征收出口关税。 

【提示】特殊情形下，经海关批准，可以适当延长期限，具体办法由海关总署规定。 

无代价抵偿 （1）因残损、短少、品质不良或者规格不符原因，进出口货物的发货人、承运人或者保险

公司免费补偿或者更换的相同货物，进出口时不征收关税。 

（2）被免费更换的原进口货物不退运出境或者原出口货物不退运进境的，海关应当对原进

出口货物重新按照规定征收关税。 

【提示】纳税人应当在原进出口合同约定的请求赔偿期限内且不超过原进出口放行之日起 3

年内，向海关申报办理免费补偿或者更换货物的进出口手续。 

 

第五节 征收管理 



【知识点】关税申报与缴纳（★★）  

项目 解释 

征管模式 关税征收管理可以实施货物放行与税额确定相分离的模式。 

自主选择 进出口货物的纳税人、扣缴义务人可以按照规定选择海关办理申报纳税。 

申报要求 纳税人、扣缴义务人应当按照法律、行政法规及有关规定，如实、规范申报进出口货物的计

税价格、商品编号、商品名称及规格型号、原产地、数量等计税相关信息，计算并向海关申

报税额。 

【提示】为确定进出口货物的应纳税额，海关可以要求纳税人、扣缴义务人按照有关规定补

充申报。纳税人、扣缴义务人认为必要时，也可以主动要求补充申报。 

预裁定 （1）在货物实际进出口前，海关可以依申请，按照有关规定对进口货物的计税价格相关要

素或估价方法、进出口货物的商品归类和原产地作出预裁定。 

（2）纳税人、扣缴义务人在预裁定决定有效期内进出口与预裁定决定列明情形相同的货

物，应当按照预裁定决定申报，海关予以认可。 

纳税 

期限 

（1）纳税人、扣缴义务人应当自完成申报之日起 15日内缴纳税款。特殊情形需要实施税收

风险管理的除外。 

（2）选择汇总征税模式的，纳税人、扣缴义务人可以自完成申报之日起 15日内或者次月第

5个工作日结束前汇总缴纳税款。 

加收 

滞纳金 

逾期缴纳税款的，由海关自缴款期限届满之日起，按日加收滞纳税款 0.5‰的滞纳金。 

【注】缴款期限届满日遇星期六、星期日等休息日或者法定节假日的，应当顺延至休息日或

者法定节假日之后的第 1个工作日。国务院临时调整休息日与工作日的，海关应当按照调整

后的情况计算缴款期限。 

延期 

纳税 

因不可抗力或者国家税收政策调整，纳税人、扣缴义务人不能按期缴纳税款的，经向海关申

请并提供税款担保，可以延期缴纳，但最长不得超过 6 个月。 

【对比】第十三章《税收征收管理法》：税务机关征收的税款，延期纳税最长不得超过 3 个

月。 

 

【例题·多选题】关于关税征收管理，下列说法正确的有（ ） 

A.纳税人逾期缴纳关税的，由海关征收滞纳金  

B.纳税人因不可抗力原因不能按期缴纳税款的，延期纳税最长不超过 6 个月  

C.选择汇总征税模式的，纳税人、扣缴义务人可以自完成申报之日起 15日内或者次月 15日内汇总缴纳税款  

D.进口货物的纳税人必须向其主管地海关办理申报纳税  

答案：AB  

解析：选项 C，选择汇总征税模式的，纳税人、扣缴义务人可以自完成申报之日起 15日内或者次月第 5个

工作日结束前汇总缴纳税款。选项 D，进出口货物的纳税人、扣缴义务人可以按照规定选择海关办理申报纳

税。  


